
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINA N. 742 DEL 11/08/2023

IL RESPONSABILE DELLA MACROSTRUTTURA SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI
SOCIO CULTURALE

CORUCCI ALESSANDRO

Oggetto: PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE "L. RUSSO A" - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI/SOCIETA' SPORTIVE SENZA FINI DI 
LUCRO PER LA RIQUALIFICAZIONE/AMMODERNAMENTO/RIGENERAZIONE E 
GESTIONE (D.LGS. 38/2021, ART. 5)

 PREMESSO che, con atto approvato con Determina n. 635/2023, sottoscritto in data 13/07/2023, l’Ente e l’ASD 

Pallavolo Casciavola hanno proceduto alla risoluzione consensuale della Convenzione reg. 171/2018, prorogata con 

Determina n. 583/2020 al 31/07/2026, relativa alla gestione della palestra scolastica comunale “L. Russo A”;

CONSIDERATO che la il D. Lgs. 28/02/2021, n. 38 “Attuazione dell’art. 7 della Legge 8 Agosto 2019, n. 86, recante 

misure in materia di riordino e riforma delle norme di sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi e 

della normativa in materia di ammodernamento o costruzione di impianti sportivi” prevede espressamente al suo art. 5 

che “Le Associazione e le società Sportive senza fini di lucro possono presentare all’ente locale, sul cui territorio 

insiste l’impianto sportivo da rigenerare, riqualificare o ammodernare, un progetto preliminare accompagnato da un 

piano di fattibilità economico finanziaria per la rigenerazione, la riqualificazione e l’ammodernamento e per la 

successiva gestione con la previsione di un utilizzo teso a favorire l’aggregazione e l’inclusione sociale e giovanile. Se 

l’ente locale riconosce l’interesse pubblico del progetto, affida direttamente la gestione gratuita dell’impianto 

all’associazione o alla società sportiva per una durata proporzionalmente corrispondente al valore dell’intervento e 

comunque non inferiore a cinque anni”;

VISTO che la palestra scolastica comunale “L. Russo A” ha le potenzialità per rendere, a seguito di interventi di 

riqualificazione/rigenerazione/ammodernamento, un servizio alla collettività maggiormente adeguato alle richieste ed 

alle esigenze della stessa, in termini qualitativi e di sicurezza;

DATO ATTO che l’Amministrazione:

- intende pubblicare, ai sensi della normativa sopra citata, un Avviso rivolto alle Associazioni/Società Sportive senza 

fini di lucro, per la riqualificazione/rigenerazione/ammodernamento e gestione della palestra di cui trattasi;

- procederà all’affidamento diretto dell’impianto in favore dell’Associazione/Società sportiva la cui proposta sarà 

riconosciuta come proposta di interesse pubblico, per una durata proporzionalmente corrispondente al valore 

dell’intervento e comunque non inferiore a 5 (cinque) anni;

DATO ATTO che la concessione in oggetto non prevede né un canone concessorio da parte del futuro gestore al 

Comune, né un contributo di gestione dal Comune al futuro gestore;



RICHIAMATA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 

187/2010) che conseguentemente non si applica al caso di specie;

PRESO ATTO dell’istruttoria condotta dalla D.ssa Laura Barletta, RUP del procedimento, e vista la sua dichiarazione 

resa ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, depositata agli atti d’Ufficio, di non trovarsi, con riferimento 

all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della 

trasparenza e del codice di comportamento;  

RITENUTO di conformarsi alle risultanze istruttorie relative al procedimento in oggetto;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 132 del 29.07.1999 e s.m.i., ed in virtù della nomina disposta con 

Provvedimento Sindacale n. 30 del 31.07.2023 e del Provvedimento del Segretario Generale n. 254 del 31.07.2023;

DATO che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo 

quanto previsto dall’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti né indiretti sul bilancio 

dell’Ente.

DETERMINA

per le motivazione indicate in premessa che vengono integralmente richiamate e approvate:

1. DI INDIRE, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 28/2021, una procedura di gara avente ad oggetto la 

riqualificazione/rigenerazione/ammodernamento e gestione  della palestra scolastica comunale “L. Russo” sita a 

Cascina (PI) in Via Pastore n. 32, in applicazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 38/2021, approvando l’Avviso Pubblico in 

all. 1);

2. DI DARE ATTO che il termine per la partecipazione all’Avviso Pubblico è il 28/08/2023;

3. DI DARE ATTO che la concessione conseguente alla gara non prevederà il pagamento di un canone  concessorio 

dal futuro gestore al Comune, né la corresponsione di un contributo di gestione da parte dell’Ente al futuro gestore;

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990, che Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa 

Laura Barletta, Responsabile del Servizio Cultura e Sport della Macrostruttura 3 - Servizi Educativi e Socio Culturali 

del Comune di Cascina;

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.. e del D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell’apposita Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito Internet istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della Legge 07/08/1990 n. 241, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Firenze (art. 29 del D.Lgs. n. 104/2010) entro 60 gg. dalla data di notifica 

o comunicazione del presente atto o da quando l’interessato ne abbia avuta piena conoscenza;

Il Responsabile Della Macrostruttura
 SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI

SOCIO CULTURALE
CORUCCI ALESSANDRO

___________________________



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.


